[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  25.02.2021 года №  120
р.п. Романовка
Об утверждении муниципальной  программы
«Приобретение и установка детского игрового
комплекса   в р.п. Романовка Романовского
муниципального образования Романовского
муниципального района Саратовской области»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Романовского муниципального района Саратовской области, в целях повышения уровня комплексного благоустройства общественных территорий, создания  условий для массового отдыха жителей  Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области, администрация Романовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1.Утвердить муниципальную программу «Приобретение и установка детского игрового комплекса в р.п.Романовка Романовского муниципального образования Романовского   муниципального района Саратовской области» согласно приложению.
	2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Романовского муниципального района Саратовской области romanovka.sarmo.ru.
 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
муниципального района                                                         А.И. Щербаков

Приложение  к постановлению
администрации  Романовского
муниципального района
Саратовской области
от  25.02.2021   года № 120

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Приобретение и установка детского игрового комплекса                                                                         в р.п. Романовка Романовского муниципального образования Романовского   муниципального района Саратовской области»

2021 год

[bookmark: _GoBack]

ПАСПОРТ
Программы

	Наименование Программы
	 «Приобретение и установка детского игрового комплекса в р.п. Романовка Романовского муниципального образования Романовского   муниципального района Саратовской области» (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация  Романовского муниципального района Саратовской области

	Разработчик Программы
	Отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Романовского муниципального района Саратовской области

	Цели и задачи Программы

	ЦЕЛИ:
Создание условий для массового отдыха жителей Романовского муниципального образования и организация обустройства мест массового отдыха населения.

	ЗАДАЧИ:
1.Организация досуга детей младшего и среднего возраста на свежем воздухе.

	Важнейшие целевые индикаторы и оценочные показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	- организация досуга  большинства детей младшего и среднего возраста на свежем воздухе.

	Сроки реализации Программы
	2021 год

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет 1359704,0 руб.  из них:
- Субсидия бюджетам городских поселений области на реализацию инициативных проектов в сумме - 989704 ,00 руб. - 72.8%.
 - средства местного бюджета  в сумме 148000,00  руб. -10.9%;
- Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских поселений (инициативные платежи граждан на реализацию проекта «Приобретение и установка детского игрового комплекса в р.п. Романовка Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области» с использованием средств областного бюджета) – 72000,00 руб- 5,3%.
- Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских поселений (инициативные платежи индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на реализацию проекта «Приобретение и установка детского игрового комплекса в р.п. Романовка Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области» с использованием средств областного бюджета)– 150 000,00 руб. - 11%.

	Система организации контроля  за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется:
· Администрацией  Романовского муниципального района Саратовской области;
· инициативной группой населения Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области.

	Ожидаемые конечные результаты выполнения Программы
	- общественная значимость проекта заключается в том, что он способствует активности населения, устанавливает тесную связь между жителями  и органами самоуправления.
- эффективность проекта:
дети получит возможность  играть и развиваться;
организация досуга детей;
массовость, общая заинтересованность детей и взрослых;
повышение культурного уровня ;
повышение групповой слаженности и коллективизма среди детей младшего школьного и дошкольного возраста;
подготовка, планирование, реализация проекта должны помочь детям реализовать свои творческие способности, научить планировать свои действия, аргументировать, рефлектировать, вырабатывать активную жизненную позицию;
установка детского игрового комплекса должна способствовать объединению детей и их родителей, поможет наладить контакт и привести к эмоциональному равновесию.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
В р.п. Романовка в центральном парке установлена в 2008 году детская площадка.                             В настоящее время она не отвечает современным требования. Размер площадки не позволяет организовать   досуг на свежем воздухе детей младших классов и дошкольников, провести свое свободное время в играх и развлечениях.
Надо помнить, что дети- наше будущее. Дети нуждаются в ежедневных прогулках на свежем воздухе, физических упражнениях, а самое главное в общении. Игра неотъемлемая часть жизни ребенка, она оказывает исключительное влияние на развитие ребенка, помогает познать мир, адаптироваться к действительности. Поэтому необходимо, чтобы время, проводимое за этим занятием, доставляло детям как можно большее удовольствие, а игровые элементы были интересными и красочными. Поэтому остро стоит вопрос о создании детских игровых комплексов на свежем воздухе, куда могут прийти дети и провести своё свободное время.
Детский игровой комплекс будет расположен, в центральном парке р.п. Романовка являющимся традиционном местом отдыха жителей Романовского муниципального образования, что позволит  детям  и их родителям не только заниматься на игровом комплексе, но и гулять в парке. В связи с этим наличие обустроенного детского игрового комплекса станет важным этапом для создания условий для массового отдыха жителей Романовского муниципального района.
2. Цели и задачи Программы

	Создание условий для массового отдыха жителей Романовского муниципального образования и организация обустройства мест массового отдыха населения.

  Основные задачи:
1.Организация досуга детей младшего и среднего возраста на свежем воздухе.

3. Сроки реализации Программы
	Сроки реализации Программы — 2021 год.
4. Механизм реализации Программы
       Для реализации проекта  инициативная группа собирает  предложения по организации места отдыха  для детей младшего школьного и дошкольного возраста. Готовит варианты детских игровых комплексов для  презентации их на  общественных обсуждениях Разрабатывает план работы. Проект детского игрового комплекса одобренный на общественных обсуждениях будет воплощен в жизнь.
	Исполнители несут ответственность за выполнение Программы и рациональное использование выделяемых денежных средств.
Получатели бюджетных средств несут ответственность за использование бюджетных средств на реализацию Программы в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляется в установленном порядке администрацией  Романовского муниципального района Саратовской области.
5. Ресурсное обеспечение Программы
	Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет  1359704,0 руб., из них:
- Субсидия бюджетам городских поселений области на реализацию инициативных проектов в сумме- 989704,00  руб.
- средства местного бюджета  в сумме 148000,0 руб.
- Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских поселений (инициативные платежи граждан на реализацию проекта «Приобретение и установка детского игрового комплекса в р.п. Романовка Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области» с использованием средств областного бюджета) – 72000,0 руб.
- Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских поселений (инициативные платежи индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на реализацию проекта «Приобретение и установка детского игрового комплекса в р.п. Романовка Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области» с использованием средств областного бюджета) – 150 000,00 руб.

6. Конкретные результаты

       Реализуемый проект  улучшит досуг жителей Романовского муниципального района. Дети дошкольного возраста, учащиеся, их родители,   будут активными пользователями данного объекта.
Оценка результатов:
1.  Повышение культурного  уровня населения.
2.  Наличие детского игрового комплекса.
3. Формирование чувства коллективизма, совместной игровой
деятельности.
     4.Повышение функциональной составляющей центрального парка.
     Оценка результатов будет проводиться посредством опроса и
анкетирования жителей, мониторинга.

7. Перечень мероприятий и затрат по приобретению и установке детского игрового комплекса в центральном парке  р.п. Романовка Романовского муниципального образования
Романовского муниципального района Саратовской области
-  Приобретение и установка детской игрового комплекса
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Общий объем финансирования в руб.
	Источники финансирования

	1
	Приобретение и установка детского игрового комплекса                                                                   в р.п. Романовка  Романовского муниципального образования
Романовского муниципального района Саратовской области

	2021г
	1359704,00
	Средства местного бюджета –  10,9%
Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских поселений (инициативные платежи граждан на реализацию проекта «Приобретение и установка детского игрового комплекса в р.п. Романовка Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области» с использованием средств областного бюджета) –  5,3%
Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских поселений (инициативные платежи индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на реализацию проекта «Приобретение и установка детского игрового комплекса в р.п. Романовка Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области» с использованием средств областного бюджета)-11%
Субсидия бюджетам городских поселений области на реализацию инициативных проектов – 72,8 %

ИТОГО:

	В том числе:
- Средства местного бюджета –           148000,00 руб.
- Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских поселений (инициативные платежи граждан на реализацию проекта «Приобретение и установка детского игрового комплекса в р.п. Романовка Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области» с использованием средств областного бюджета)                                             –72000,00 руб.
- Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских поселений (инициативные платежи индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на реализацию проекта «Приобретение и установка детского игрового комплекса в р.п. Романовка Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области» с использованием средств областного бюджета)–                 150 000,00  руб.
- Субсидия бюджетам городских поселений области на реализацию инициативных проектов – 989704,00 руб.

image1.png